
Undersøgelser af Corona-krisens påvirkning af 
aftenskoler og foreninger

Folkeop lysningsudvalg et ved tog  i april 2020, at der skulle laves en 

opsam lende spørgeskem aundersøgelse af konsekvenserne af Corona-

ned lukningen for henholdsvis de folkeop lysende forening er og  for 

aftenskolerne i Københavns Kom m une. Resultaterne foreligger nu.

I undersøgelserne spørges der ind  t il op levede konsekvenser af 

ned lukningen og  t il, hvordan foreninger og  aftenskoler har håndteret 

ud ford ringer og  m uligheder, d er er fulg t i kølvandet på Corona.

Undersøgelserne viser:

 At selvom  m ange forening ers og  aftenskolers aktiviteter har 
været begrænsede eller helt aflyst siden den første ned lukning , 
har m ange også forsøg t at t ilpasse deres aktiviteter t il 
restrikt ionerne og  igangsætte en del nye aktiviteter og  
alternative t iltag  – dog m ed varierende succes. 

 At m ange foreninger og  aftenskoler er bekym rede for de 
frem adrettede konsekvenser af økonom iske tab . M ange har 
op levet fald  i eller helt m istet større faste ind tægter, en del har 
haft udg ifter t il/ p å trods af aflyste aktiviteter og  arrangem enter, 
flere har t ilbagebetalt eller reduceret kontingenter og  gebyrer. 
En del foreninger og  aftenskoler har allerede afsked iget, 
hjem sendt eller på anden vis m istet instruktører, undervisere, 
ledere, trænere og  frivillige. M ange foreninger beskriver, at de 
frem adrettet forventer ikke at have råd  t il nyt udstyr, at de m å 
nedsætte udg ifter t il afholdelse og / eller deltagelse i aktiviteter 
og  arrangem enter, og  at de generelt er t ilbageholdende m ed at 
p lanlægge aktiviteter og  arrang em enter.

 At flere foreninger og  aftenskoler forventer, at  det vil tag e lang  
t id  at g enoprette økonom i, m ed lem stal/ t ilm eld inger  og  
m otivation. M en også, at  m ange aftenskoler forventer ændret 
aktivitetsniveau i efteråret 2021, og  at m ange foreninger er i 
stand  t il at g enoprette deres norm ale aktivitetsniveau, så snart 
det er m ulig t igen. 

Hvad har Folkeoplysningsudva lget gjort :
 Besluttet at foreninger og  aftenskoler kunne behold e deres 

t ilskud  i 2020 og  første halvår af 2021 på trods af færre eller 
ingen aktiviteter under Corona-ned lukningen.
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 Decem ber 2020: Afsat p enge, som  børn- og  ungeforeninger 
kunne søge t il at dække Corona-relaterede udg ifter t il at holde 
aktiviteter åbne på trods af restrikt ioner; t il f.eks. sprit  m .v. ( i alt  
b lev 1,6 m io. kr. udbetalt)

 April 2021: Afsat yderlig ere to m io. kr. t il at dække 
udg ifter/ m indre-ind tægter som  børn- og  ungeforeninger har 
haft som  følge af Corona

 April 2021: Frem rykket udbetaling  af ekstra m ed lem stilskud  
som  norm alt udbetales m ed udgangen af året t il b ørn- og  
ungeforeninger. I alt  4 m io. kr.

 April 2021: Afsat halvdelen af Udviklings- og  aktivitetspuljen for 
aftenskoler ( i alt  0,4 m io. kr.) , som  aftenskolerne kan søge t il at 
dække udg ifter i forb indelse m ed ”genstartsinit iat iver”.

 Juni 2021: Afsat 4,5 m io. kr., som  foreningerne kan søge t il at 
dække udg ifter i forb indelse m ed ”genstartsinit iat iver”.

De senest besluttede t ilskud  var ikke udm øntet, da undersøgelserne 
b lev gennem ført.


